
DDG. n. 221/AIII DRP  del 4 APR 2023           

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

  
 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

AREA 3 “Gestione finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTE  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato 

Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la L.r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”. 

VISTO  il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 24 della L.r. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione 

nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19/04/2016 – 

Supplemento ordinario n. 10; 

VISTA  la L. n. 94 del 6 luglio 2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA., di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 165 del 

30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 

gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA  la delibera di giunta n. 106 del 1° marzo 2023 che ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 



VISTO  il D.P.R. n. 437 del 13.02.2023 con il quale, è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares 

l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C (2021) 1351 final del 23 febbraio 2021, con la quale 

è stata approvata la riprogrammazione del “Programma di Cooperazione Transfrontaliera 

INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-2020" (CCI: 2014TC16RFCB037) 

precedentemente approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 

12 ottobre 2015; 

VISTO  il Piano di Assistenza tecnica del programma INTERREG V-A Italia – Malta, approvato dal 

Comitato di Sorveglianza del programma nella seduta del 11/01/2016 e modificato dal Comitato 

di Sorveglianza nella seduta del 4 aprile 2019; 

VISTO  che l’art. 59 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede che le spese di assistenza tecnica di 

uno Stato membro possono interessare periodi di programmazione precedenti e successivi;  

VISTA  la Decisione di esecuzione C(2022) 9624 final del 13.12.2022 che adotta il Programma di 

cooperazione Interreg VI-A Italia-Malta 21-27 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Italia e 

Malta; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante disposizioni specifiche per l'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (Interreg) 

sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno, ed 

in particolare l’Art. 28 che prevede che gli Stati membri che partecipano ad un determinato 

programma, d'intesa con l'autorità di gestione, istituiscono un comitato di sorveglianza entro tre 

mesi dalla data della notifica agli Stati membri della decisione della Commissione che approva 

un programma Interreg;     

VISTA  la nota prot. n. 3572 del 13.03.2023 dell’Area 7 con la quale è stato richiesto all’Area 3 

“Gestione finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il bilancio dipartimentale” del Dipartimento Programmazione di porre in 

essere gli adempimenti amministrativi per l’avvio della procedura di gara volta all’acquisizione 

di beni/servizi necessari per l’organizzazione degli eventi relativi alla chiusura del programma 

Interreg V-A Italia-Malta e all’avvio delle attività del programma Interreg VI-A Italia-Malta; 

VISTA   la nota prot. n. 4035 del 21.03.2023 con la quale l’Area 3 ha richiesto al Dirigente Generale, 

l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di 

gara; 

RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione dei servizi necessari per l’organizzazione degli eventi 

relativi alla chiusura del programma Interreg V-A Italia-Malta e all’avvio delle attività del 

programma Interreg VI-A Italia-Malta, attraverso procedura di evidenza pubblica su MEPA; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla nomina della 

d.ssa Daniela Bica, Dirigente preposto all’Area 7 di questo Dipartimento, quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura sopra citata, individuato a margine 

della nota prot. n. 4035 del 21.03.2023; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 

50/2016; 

RITENUTO di dovere procedere ad una prenotazione di impegno, ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs 

n. 118/2011, dell’Allegato 4/2 al predetto Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21/01/2015 

della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, sul capitolo 112544 del Bilancio della 

Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG V-A” – U.1.03.02.02.999 - dell’importo di € 

48.348,60 (quarantottomilatrecentoquarantotto/60) (€  39.630,00 base d’asta + € 8.718,60 IVA 

22%) nell’esercizio 2023, rinviando al successivo provvedimento di approvazione del Contratto, 

la quantificazione definitiva dell’impegno;  

 



DECRETA 

 

ART.1) Il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, 

determina a contrarre per l’acquisizione dei “Servizi per l’organizzazione degli eventi relativi alla 

chiusura del programma Interreg V-A Italia-Malta e all’avvio delle attività del programma Interreg 

VI-A Italia-Malta”, tramite procedura di RDO da predisporre sul MEPA con il supporto dell’Area 3 

“Gestione finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il bilancio dipartimentale” quale punto ordinante sulla piattaforma 

AcquistinretePa.it, per un importo pari a € 39.630,00 + IVA al 22%; 

ART.2) ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 è nominato responsabile unico del procedimento la d.ssa 

Daniela Bica, Dirigente preposto all’Area 7 di questo Dipartimento; 

ART.3) di far gravare la spesa per la fornitura de quo sul capitolo 112544 del Bilancio della Regione 

Siciliana “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-

2020 INTERREG V-A” – codice U.1.03.02.02.999.”, esercizio finanziario 2023, CIG: 

Z443AA10EE, CUP G79B23000090009;  

ART.4)  per le motivazioni di cui agli ART. 1) e 3) è prenotata, ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs n. 

118/2011, dell’Allegato 4/2 al predetto Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, la somma di € 48.348,60 

(quarantottomilatrecentoquarantotto/60) (€  39.630,00 base d’asta + € 8.718,60 IVA 22%) sul 

Capitolo 112544 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 

2014-2020 INTERREG V-A” del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023 

(Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999) relativa alla procedura di gara RDO sopra 

indicata. La relativa spesa sarà esigibile entro l’esercizio finanziario 2023; 

ART.5) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie locali e 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. n. 9 del 15/04/2021 e sarà 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento 

della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della 

L.r. 9/2015, e nella sezione “Bandi, Avvisi pubblici e Contratti”. 

 

 

Palermo, 04.04.2023 

 

 Il Dirigente Generale 

  Vincenzo Falgares 


		2023-04-04T10:45:08+0200
	VINCENZO FALGARES




